Memorando 1.789/2023

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - AAS - Gabinete do Vereador - Airton Antonio Schwantes

Data: 24/08/2023 às 08:05:44

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS, GABVER - ARA,

GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

ATA da Sessão Ordinária n. 1426/2023.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1426-2023.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

Sessao_Ordinaria_1426_2023.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

84
5-

54
6F

-3
0F

F
-4

7F
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

84
5-

54
6F

-3
0F

F
-4

7F
3

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

1426º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  21/08/2023 19:00
  Encerramento: 21/08/2023 20:30

Mesa Diretora

Presidente: Tucano
1° Vice-Presidente: Alirio Bacca
2° Vice-Presidente: André dos Anjos
1º Secretário: Alline Tontini
2° Secretário: Vanderson Cardoso

Lista de Presença

Alirio Bacca
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador Tucano, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou aberta a
Sessão Ordinária de n. 1426-2023, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758, em
Chapadão do Sul/MS. Neste momento o Senhor Presidente Vereador Tucano, informou que em virtude
de problemas de saúde a Vereadora Alline Tontini não estaria presente na sessão. Em seguida o
Vereador Vanderson Cardoso, fez a leitura de um trecho Bíblico. Colocado em votação as Atas das
Sessões Ordinárias de n. 1424/2023 e 1425/2023. Aprovadas, por unanimidade dos Vereadores
presentes. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Requerimento n. 156/2023 Vereador Tucano
- Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro
Lopes, informações referentes à não instalação de Câmeras de Segurança na Avenida Onze,
especificamente nas esquinas com a Avenida Oito e Avenida Seis. Estas localidades são áreas de intensa

PÁGINA 1 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

84
5-

54
6F

-3
0F

F
-4

7F
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

84
5-

54
6F

-3
0F

F
-4

7F
3

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

movimentação, tanto de veículos quanto de pedestres. Por essa razão, o monitoramento através de
câmeras de segurança é essencial para garantir a proteção dos cidadãos, a prevenção de crimes e o
auxílio em investigações, quando necessário. Deste modo, este vereador solicita esclarecimentos quanto:
Ao motivo pelo qual não foram instaladas câmeras nestes locais mencionados? Existem projetos ou
previsões para a instalação de câmeras nestes pontos? Caso haja projetos, qual é o prazo previsto para a
instalação? Indicação n. 957/2023 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Deputado Estadual
Jamilson Name, o envio de Emenda Parlamentar, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
destinados à saúde de Chapadão do Sul; Indicação n. 958/2023 Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valéria Lopes, a unificação das
identificações das pessoas com deficiência, no município, adotando os moldes do Cordão de Girassol, de
forma que esta identificação conte com QR code que contenha todas as informações
pertinentes; Indicação n. 959/2023 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Vice-Governador do
Estado de Mato Grosso do Sul, José Carlos Barbosa, que busque apoio junto ao Governo Federal, a fim
de desenvolver no município um programa habitacional voltado para as pessoas de baixa
renda; Indicação n. 960/2023 Vereador Emerson Sapo - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos
Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos Ivanor Zorzo, a roçagem do
terreno público localizado na Rua dos Avestruzes, nas proximidades do Lago de Contenção de águas
pluviais; Indicação n. 961/2023 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos
Krug, com cópia à Secretária de Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug, que seja
disponibilizado um espaço adequado para sede da Associação das Pessoas com Deficiência; Indicação
n. 962/2023 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia à
Secretária de Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug, a aquisição de um ônibus rodoviário, que
seja destinado a atender igrejas e entidades que necessitem de deslocamento de grupos para congressos,
feiras e eventos em geral; Indicação n. 963/2023 Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal
João Carlos Krug, com cópias ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e
ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, a realização de adequações de trânsito nas ruas: Águia
Dourada, Pará, Das Pombas e Maranhão, interligando com a Avenida Espírito Santo. Esta indicação visa
a implementação de sinalizações viárias, tanto horizontais quanto verticais, assim como a construção de
ilhas verdes nas áreas mencionadas; Indicação n. 964/2023 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito
ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valéria Lopes, a realização de
uma ampliação e reforma geral no Posto de Saúde do Bairro Flamboyant; Indicação n. 965/2023
Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia à
Secretária de Saúde, Valéria Lopes, que seja realizada uma reforma e ampliação no Centro de
Especialidades; Indicação n. 966/2023 Vereador André dos Anjos - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius, que
promovam um projeto de reforma para a Biblioteca Municipal, transformando-a em digital, atendendo a
tendência tecnológica. Solicito ainda, que sejam feitos investimentos em novos acervos e qualificação
dos funcionários. Reforçando a Indicação de n. 443/2022, de autoria deste Vereador; Indicação n.
967/2023 Vereador André dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia
à Secretária de Esportes, Juventude e Lazer, Alessandra Vanessa Schweter e ao Secretário de Educação
e Cultura, Guerino Perius, que seja implantado em nosso Município, Aulas de Dança e Ginástica

PÁGINA 2 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

84
5-

54
6F

-3
0F

F
-4

7F
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

84
5-

54
6F

-3
0F

F
-4

7F
3

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Aeróbica na Praça de Eventos, de forma gratuita, além da disponibilização de som e artistas do Projeto
Música e Arte para apresentações periódicas no local. Reforçando a Indicação de n. 449/2022, de autoria
deste Vereador. Não havendo mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Carta
Secretaria Municipal de Administração - Em resposta ao Requerimento n. 148/2023, de autoria do
Vereador Emerson Sapo; Carta Secretaria Municipal de Saúde - Em resposta ao Requerimento n.
149/2023, de autoria do Vereador Mika; Of. n. 118/2023 SEMEC - Em resposta ao Requerimento n.
153/2023, de autoria dos Vereadores: André dos Anjos, Tucano e Alline Tontini. Não havendo mais
matéria, foi passado para CORRESPONÊNCIA EM GERAL – Não houve
matéria. COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E
PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO - Não houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS
VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Vereador Mika (Em

mídia); Vereador Vanderson Cardoso (Em mídia); Vereadora Prof.ª Almira (Em mídia); Vereador
André dos Anjos (Em mídia); Vereador Marcelo da Costa (Em mídia); Vereador Tucano (Em

mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA - Projeto de Lei n.
128/2023 Vereador André dos Anjos, que: “Regulamenta a colocação de placas informativas em todas

as obras públicas realizadas no Município de Chapadão do Sul”. Pareceres favoráveis das seguintes
comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e Fiscalização; Obras e Serviços
Públicos ao Projeto de Lei n. 128/2022. Em discussão. Vereador André dos Anjos - (Em

mídia); Vereador Vanderson Cardoso - (Em mídia). Não havendo mais discussão, foi colocado em
votação. Aprovado, por unanimidade de votos, pelos vereadores presentes. Não havendo mais matéria,
foi passado para as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES - Vereador André dos Anjos - (Em

mídia). Não havendo mais inscritos e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele, Presidente
Vereador Airton Antônio Schwantes e pelo Segundo Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis.
Câmara Municipal de Chapadão do Sul, aos 21 (vinte um) dias do mês de agosto de 2023 (dois mil e
vinte três).

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1425/2023   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 128/2023   Aprovada

PÁGINA 3 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

84
5-

54
6F

-3
0F

F
-4

7F
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

84
5-

54
6F

-3
0F

F
-4

7F
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B845-546F-30FF-47F3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 24/08/2023 07:44:59 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADAO DO SUL MS (CNPJ 05.443.531/0001-72)  VIA PORTADOR

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 24/08/2023 09:21:41 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/B845-546F-30FF-47F3